6

Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории города Нижневартовска

(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 02.07.2021

              №137
г. Нижневартовск
	Кощенко Дмитрий Александрович
	-
	исполняющий обязанности главы города Нижневартовска, председатель Оперативного штаба

	Петрушина Юлия Михайловна
	-
	начальник отдела  документационного обеспечения и контроля департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Галиуллин Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница»

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская поликлиника

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская детская  поликлиника»

	Татаренков Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»

	Святченко Инна Владимировна
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Хаматов Фанис Минхаерович
	-
	начальник УМВД по г. Нижневартовску

	Лях Сергей Александрович
	-
-
	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Ефремов Сергей Иванович

	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города

	Котова Оксана Владимировна
	-
	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента общественных коммуникаций администрации города

	Ситников Виктор Петрович
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Мехришвили Ляйсан Рамилевна
	-
	исполняющий обязанности управляющего делами администрации города Нижневартовска

	Клец Максим Витальевич
	-
	председатель Думы города Нижневартовска

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	временно исполняющий обязанности главного врача БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская больница»

	Тян Станислав Петрович
	-
	главный врач БУ «Нижневартовский кожно-венерологический диспансер»

	Смирнов Максим Валерьевич

	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи»

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	главный врач Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО - Югре      в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном»

	Журавлева Оксана Владимировна
	-
	начальник Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Золов Вячеслав Сергеевич
	-
	советник генерального директора филиала АО «СибурТюменьГаз»-«Нижневартовский ГПЗ»

	Мороз Кирилл Владимирович
	-
	начальник управления по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций акционерного общества "Самотлорнефтегаз"

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	заместитель начальника по персоналу и общим вопросам АО «Транснефть - Сибирь»

	Богданов Алексей Викторович
	-
	исполняющий обязанности прокурора города Нижневартовска

	Метелица Олег Геннадьевич
	-
	Генеральный директор АО «Нижневартовскавиа»

	Сиражиев Асхат Шарафутдинович
	-
	начальник вокзала станция «Нижневартовск-1»

Повестка дня: О ситуации по заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) и организации мер по предупреждению завоза и распространения случаев COVID-19 в городе Нижневартовске.
Слушали: Д.А. Кощенко, А.Р. Галиуллина, А.В. Сатинова, С.В. Воронину, Т.Г. Загинайко, В.Л. Татаренкова, И.В. Святченко, Ф.М. Хаматова, С.А. Ляха, С.И. Ефремова.
На 7 часов 02.07.2021
- в городе продолжается рост заболеваемости COVID-19. Для предупреждения заражения необходимо соблюдать требования по ношению масок, социальной дистанции, а также необходимо вакцинироваться;

- в городе развернут один инфекционный госпиталь на 250 коек, на утро 02.07.2021 занято 196 коек (78,4%), в том числена лечении 5 детей, 5 беременных. За сутки было госпитализировано 25 человек, выписано – 23 человека; в реанимации находится –  31 человек, в том числе на ИВЛ – 25 человек. Число тяжелых пациентов не уменьшается, среди реанимационных пациентов нет привитых против COVID-19;
· под наблюдением в Нижневартовской городской поликлинике находится 751 взрослый, в том числе с подтвержденным диагнозом COVID-19 - 144 человека, с проявлениями пневмонии – 409 человек (что на 20% больше, чем на прошлой неделе). Продолжается выдача бесплатных лекарственных средств заболевшим, с нарастающим получили препараты 12 000 пациентов. За сутки             в поликлинике проведено 90 КТ-исследований, из них в 38-ми случаях выявлена пневмония (42%);

- продолжается вакцинация против COVID-19 с нарастающим привито            1 компонентом 48 822 чел. (1417 чел. за день), 2 компонентом – 36000 чел. (500 чел. за день). В городе продолжают работу 6 стационарных пунктов вакцинации в поликлиниках, а также мобильные пункты в ТЦ «Декорадо», МФЦ, мобильный передвижной центр;

- в Нижневартовской городской детской поликлинике под наблюдением находится 598 детей (что на 40% больше чем на предыдущей неделе), в том числе 45 детей с подтвержденным диагнозом COVID-19 (из них 41 ребенок с симптомами). С подтвержденным диагнозом COVID-19 3 ребенка в возрасте до 1 года. За неделю отмечаем незначительное снижение числа заболевших ОРВИ среди детского населения;

- на номер 112 поступило за сутки - 693 обращения, проблемных вопросов нет;
- в связи с заболеванием COVID-19 разобщено 6 коллективов из 6-ти детских садов. Все 8 пришкольных лагерей второй смены работают в штатном режиме. В Краснодарском крае отдыхают 130 детей. В городе завершен дополнительный этап проведения единого государственного экзамена (ЕГЭ), замечаний и нарушений требований по проведению ЕГЭ не установлено;

- сотрудниками полиции проверено 98 мест массового пребывания граждан, за нарушение масочного режима сотрудниками полиции на граждан составлен 31 протокол, проведено 139 бесед с гражданами о необходимости ношения масок; проверено по месту жительства – 475 граждан (в том числе прибывших из-за границы - 364 человек); среди сотрудников УМВД привито 740 чел. (71%);

- продолжается проведение профилактической дезинфекции в 1021 многоквартирного доме, обращения от граждан на некачественное проведение уборки и дезинфекции не поступали;

- дезинфекция мест общего пользования МКД, автобусов проводится            в ежедневном режиме, кратность обработки автотранспорта увеличено до 2- х раз в день (545 автобусов); сотрудниками администрации проведено 3 рейда, нарушений по вопросу дезинфекции автобусов не выявлено, проверено             15 автобусов, 2 водителя использовали маски неправильно, с водителями были проведены разъяснительные беседы;

- сотрудниками администрации в период с 29.06-01.07.2021 проведено            9 рейдов, осмотрено 142 объекта, проведены беседы по использованию масок              с 350 жителей, составлено 2 протокола в отношении физических лиц; всего              с нарастающим итогом проведено 798 рейдов, 12 858 объектов, составлено             51 протокол, Нижневартовским городским судом вынесено 41 постановление           о привлечении к административной ответственности по ст.20.6.1 КоАП РФ,           10 дел находятся на рассмотрении.
Слушали:

Воронина С.В. – ожидаем сегодня поступление 7000 доз "Спутник-V".
Галиуллин А.Р. – в социальных сетях фиксируются обращения о скоплении людей, которые пришли на вакцинацию.
Воронина С.В. -  после отсутствия вакцины, действительно мы фиксируем увеличение числа пациентов в поликлинике, маршрутизация проработана, дополнительно проработаем вопрос.
Галиуллин А.Р. – прошу проинформировать об охвате вакцинацией медицинских работников.

Сатинов А.В. – ситуация по вакцинации медработников находится на контроле департамента здравоохранения, охват не менее 70%, работаем с лицами, которые отказываются, вакцинация медиков проводится выездной бригадой поликлиники.

Галиуллин А.Р. – предлагаю рассмотреть вопрос включения в технические задания муниципальных контрактов наличие вакцинации сотрудников организации.

Кощенко Д.А. – этот вопрос предлагаю рассмотреть на уровне Роспребнадзора и федеральной антимонопольной службой (ФАС), затем направить совместные решения о возможности внесения данных требований в технические задания.
Решили:

1. Информацию о статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся под медицинским наблюдением, на самоизоляции, вакцинации против коронавирусной инфекции, организации контроля                         за исполнением нормативно-правовых актов по профилактике новой коронавирусной инфекции, принятых административных мерах, организации дезинфекции принять к сведению.
2. Рекомендовать исполняющему обязанности заместителя главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства              (С.А. Лях) во взаимодействии с начальником управления внутренних дел России по городу Нижневартовску (Ф.М. Хаматов), начальником территориального отдела Роспотребнадзора Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе (А.Р. Галиуллин)  усилить рейдовые мероприятия по контролю за соблюдением масочного режима в общественном транспорте.
3. Рекомендовать главному врачу БУ ХМАО - Югры "Нижневартовская городская поликлиника" (С.В. Воронина) проработать маршрутизацию внутри поликлиники пациентов, которые обращаются за получением вакцинации против COVID-19.

4. Рекомендовать начальнику территориального отдела Роспотребнадзора Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре                  в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе (А.Р. Галиуллин) проработать с федеральной антимонопольной службой вопрос возможности включения в технические задания муниципальных контрактов наличие вакцинации сотрудников организации.
Председатель Оперативного штаба

Д.А. Кощенко